证券代码：600248         证券简称：陕建股份        公告编号：2024-027

陕西建工集团股份有限公司

2023年年度利润分配方案公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配比例：A 股每股派发现金红利 0.15元（含税）

 截至本公告披露之日，公司总股本 3,768,882,286股，扣除不参与本次

利润分配的拟回购注销的限制性股票 1,300,000 股，即以 3,767,582,286 股为基

数计算，合计拟派发现金红利 565,137,342.90 元（含税）

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本（扣除拟回购注

销的限制性股票）为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分

配比例不变，相应调整分配总额，并将在相关公告中披露

 本年度现金分红比例低于 30%，主要考虑到公司所处行业情况及特点、

发展阶段及自身经营模式、盈利水平及资金需求等原因

一、利润分配方案内容

经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2023年 12 月 31日，

陕西建工集团股份有限公司（以下简称“公司”）母公司报表中期末未分配利润

为人民币 1,484,826,752.84 元。经董事会决议，公司 2023年年度拟以实施权益

分派股权登记日登记的总股本（扣除拟回购注销的限制性股票）为基数分配利润。

本次利润分配方案如下：

1.公司拟向全体股东每股派发现金红利 0.15 元（含税）。截至本公告披露

之日，公司总股本 3,768,882,286股，扣除不参与本次利润分配的拟回购注销的

限制性股票 1,300,000 股，即以 3,767,582,286 股为基数计算，合计拟派发现金

红利 565,137,342.90 元（含税）。本年度公司现金分红占合并报表归属于上市

公司股东净利润的比例为 14.26%。

2.本年度不进行资本公积转增股本，不送红股。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因回购股份、股权

激励授予股份回购注销等致使公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例

不变，相应调整分配总额。如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润 3,962,005,533.06 元，

拟分配的现金红利总额 565,137,342.90 元，占本年度归属于上市公司股东的净

利润比例低于 30%，具体原因说明如下：

（一）公司所处行业特点

公司所处行业为建筑业，属于完全竞争性行业，行业毛利润普遍偏低，资产

负债率整体较高。同时，建筑业国民经济支柱产业地位依然稳固，市场空间广阔，

转型升级速度也在进一步加快。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

公司秉承成为国际一流的现代化综合建筑服务商的愿景，以建筑工程业务为

核心，围绕建筑业上下游延伸拓展，不断提升在建筑领域全生命周期的专业能力，

目前处于战略升级转型期。公司自身经营模式涉及单一设计、施工总承包、EPC

工程总承包等。

（三）公司盈利水平、偿债能力及资金需求

2023 年，公司实现营业收入 1,805.55 亿元，同比下降 4.65%；实现归属于

上市公司股东的净利润 39.62 亿元，同比增长 10.38%；资产负债率仍然较高。

建筑业市场竞争日趋激烈，为确保在建及新承接项目顺利履约，保障主业投资运

营和新业务培育发展需要，并考虑外部不确定性因素、增强抗风险能力，公司总

体资金需求较大。

（四）公司留存未分配利润的预计用途及收益情况

公司留存未分配利润将主要用于支持主业发展，满足正常生产经营周转需要，

更好应对转型升级、创新投入以及城市更新、片区开发等重大投资业务，提升长

期价值创造能力和公司整体价值等方面。公司未来将充分利用好未分配利润，持

续提升盈利能力。

（五）公司为中小股东参与现金分红决策提供便利情况

中小股东可通过上证 e互动、投资者热线、投资者邮箱等多种方式沟通对现

金分红政策的意见和诉求；在公司年度股东大会上，中小股东可通过网络投票方

式对利润分配方案进行表决，公司将对中小投资者单独计票；公司还将通过业绩

说明会等形式，及时解答中小股东关心的问题。

（六）公司为增强投资者回报水平拟采取的措施

为进一步增强投资者回报水平，公司将持续专注主业，不断提高核心竞争力，

提升盈利能力，在综合考虑自身盈利水平、资金支出安排和债务偿还能力的基础

上，兼顾公司发展和投资者回报，致力于以更优秀的业绩回报广大股东。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2024 年 4 月 28 日召开第八届董事会第十七次会议，以 7 票同意、0

票反对、0票弃权的表决结果审议通过了本利润分配方案，本方案符合《公司章

程》规定的利润分配政策和公司已披露的股东回报规划。

（二）监事会意见

监事会认为：经审议、核查公司董事会编制的 2023 年度利润分配预案，符

合公司发展和财务状况的实际情况，有利于公司和股东的长远利益，决策程序合

法，符合《公司法》《公司章程》等有关规定，监事会同意利润分配预案。

四、相关风险提示

本次利润分配方案充分考虑了公司所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、

盈利水平、偿债能力及资金需求等因素，对公司每股收益、现金流状况以及生产

经营无重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

本次利润分配方案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议通过后方可实施。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

                            陕西建工集团股份有限公司董事会

                           2024 年 4 月 30 日

	陕西建工集团股份有限公司
	2023年年度利润分配方案公告